

(ख) कर्मचारी भविष्य निधि और विविध प्रावधान अधिनियम 1952 में दी गई विभिन्न योजनाओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

(ग) कर्मचारी भविष्य निधि और विविध प्रावधान अधिनियम 1952 के अंतर्गत क्या आप निम्नलिखित को "कर्मचारी" के रूप में मानेंगे ?

- (i) ठेकेदार द्वारा नियुक्त कर्मचारी
- (ii) शैक्षिक संस्था के कर्मचारी
- (iii) अनियत कार्मिक
- (iv) कम्पनी के प्रबंधकों द्वारा नियुक्त ड्राइवर।

Or

(अथवा)

(a) State the matters for which provision may be made in Employees Provident Funds Scheme 1952 as per Schedule II of the EPF and MP Act, 1952. 7

(b) Is the payment of Provident Fund Contribution a preferential payment in case of the employer being insolvent ?

4

P.T.O.

(c) State the Constitution of Central Board of Trustees under the EPF and Miscellaneous Provisions Act, 1952. 4

(क) कर्मचारी भविष्य निधि और विविध प्रावधान अधिनियम 1952 की अनुसूची II के अनुसार कर्मचारी भविष्य निधि योजना 1952 में जिन मामलों के लिए व्यवस्थाएँ की जानी चाहिए उनका उल्लेख कीजिए।

(ख) नियोक्ता के दीवालिया हो जाने पर भविष्य निधि अंशदान की अदायगी को क्या अधिमानी अदायगी कह सकते हैं ?

(ग) EPF और MP अधिनियम 1952 के अंतर्गत केंद्रीय न्यासी मण्डल की रचना का उल्लेख कीजिए।

2. (a) State the matters for which provisions may be made in the Employees' Pension Scheme 1995 under the EPF and Miscellaneous Provisions Act, 1952. 7

(b) Define the following terms as used in EPF and Miscellaneous Provisions Act, 1952 : 8

(i) Basic Wages

- (ii) Employer
- (iii) Exempted Employee
- (iv) Exempted Establishment.

(क) उन मामलों का उल्लेख कीजिए जिनके EPF और MP अधिनियम 1952 के अंतर्गत कर्मचारी पेंशन योजना 1995 में व्यवस्थाएँ की जानी चाहिए।

(ख) EPF और MP अधिनियम 1952 में प्रयुक्त निम्नलिखित शब्दों की परिभाषा दीजिए :

- (i) मूल मजदूरियाँ
- (ii) नियोक्ता
- (iii) छूट प्राप्त कर्मचारी
- (iv) छूट प्राप्त प्रतिष्ठान।

Or

(अथवा)

(a) Write a note on scope and objects of EPF and Miscellaneous Provisions Act, 1952.

(b) What matters are to be provided for in the Employees' Deposit Linked Insurance

Scheme 1976 ?

8

(क) EPF और MP अधिनियम 1952 के विस्तार क्षेत्र और उद्देश्यों पर टिप्पणी

लिखिए।

(ख) कर्मचारी जमा सहबद्ध बीमा योजना 1976 में किन मामलों के लिए व्यवस्थाएँ

की जानी चाहिए ?

3. (a) State the general provisions regarding benefits under the ESI Act, 1948. 7

(b) What are the powers and duties of the Standing Committee and Medical Benefit

Council under ESI Act, 1948 ?

8

(क) ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत लाभों के बारे में सामान्य व्यवस्थाओं का उल्लेख

कीजिए।

(ख) ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत स्थायी समिति और चिकित्सा लाभ परिषद्

की शक्तियाँ और ड्यूटियाँ क्या हैं ?

Or

(अथवा)

(a) State the rules regarding contribution of employers and employees under the ESI Act, 1948. 7

(b) How far is the employer liable for compensation to a workman injured by an accident arising out of and in course of the employment ? 8

(क) ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत नियोक्ताओं और कर्मचारियों के अंशदान संबंधी नियमों का उल्लेख कीजिए।

(ख) रोज़गार की वजह से और रोजगार के दौरान दुर्घटना के कारण आहत कार्मिक को क्षतिपूर्ति देने के लिए नियोक्ता का दायित्व कितना होता है ?

4. (a) How is the amount of compensation payable to an injured workman calculated under the W.C. Act, 1923 ? 7

(b) Under what circumstances is the order of the commissioner appealable under WC Act, 1923 ? 8

P.T.O.

(क) आहत कार्मिक को WC अधिनियम 1923 के तहत दी जाने वाली क्षतिपूर्ति की राशि कैसे परिकलित की जाती है ?

(ख) WC अधिनियम 1923 के अनुसार किन परिस्थितियों में आयुक्त के आदेश पर अपील के योग्य होता है ?

Or

(अथवा)

(a) Explain the meaning of the word 'Dependent' under the WC Act, 1923. 7

(b) What are the powers of ESI Corporation ? 8

(क) WC अधिनियम 1923 के अंतर्गत 'आश्रित' शब्द के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

(ख) ESI निगम की शक्तियाँ क्या हैं ?

5. Write short notes on any three : 15

(i) 'Contribution Period' and 'Benefit Period' under ESI Act, 1948

(ii) Provisions of protection of PF money against attachment

(iii) Priority of payment of contribution over other debts

(iv) Define 'employer' under WC Act, 1923

(v) Definition of Principal employer and immediate employer under the ESI Act, 1948.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत अंशदान अवधि और लाभ अवधि
- (ii) कुर्की के प्रति भविष्य निधि राशि को सुरक्षा प्रदान करने वाली व्यवस्थाएँ
- (iii) अन्य ऋणों की अपेक्षा अंशदान की अदायगी को प्राथमिकता
- (iv) WC अधिनियम 1923 के अंतर्गत 'नियोक्ता' की परिभाषा दीजिए।
- (v) ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत प्रधान नियोक्ता और तात्कालिक नियोक्ता की परिभाषा।

This question paper contains 8+1 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 128

Unique Paper Code : 241553

E

Name of the Paper : Social Security Laws

Name of the Course : B.A. (P) Business Law

Semester : V

Duration : Three Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

**Note :** Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी-किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *All* questions. *All* questions carry equal marks.

सभी प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) State whether Employees Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952 applies to :
- (i) Newspaper establishment

4

P.T.O.



- (ii) Circus
- (iii) Educational Institutions
- (iv) Consultancy firms.
- (b) Discuss briefly various schemes provided under the Employees Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952. 4
- (c) Would you treat the following as "employees" under the Employees Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952 ? 7
- (i) Staff employed by a contractor
- (ii) Employees of an educational institution
- (iii) Casual worker
- (iv) Driver engaged by managers of the company.
- (क) उल्लेख कीजिए कि क्या कर्मचारी भविष्य निधि और विविध प्रावधान अधिनियम 1952 निम्नलिखित पर लागू होता है :
- (i) अखबार प्रतिष्ठान
- (ii) सर्कस
- (iii) शैक्षिक संस्थाएँ
- (iv) परामर्श देने वाली फर्में।